
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  19 

Nr. total al consilierilor absenţi – 0 

Voturi pentru      - 19 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  254/15.12.2025      
privind modificarea componenței  unei comisii de specialitate ale Consiliului Local 

al Municipiului Carei 
 
 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară, la data de 

15.12.2025, 

 

 Văzând : 

 Încheierea nr 2815/06.11.2025 pronunțată de Judecătoria Carei în Dosar nr 4459/218/2025, 

prin care admite cererea formulată și dispune validarea mandatului de supleant a consilierului local 

Roman Adrian din partea UDMR, precum și depunerea jurământului în ședința consiliului local din 

data de 25.11.2025,  

 Referatul de aprobare nr. 28394/10.12.2025 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune modificarea componenței  unei comisii de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Carei , 

 Referatul de specialitate nr. 28395/10.12.2025 al Secretarului General al Municipiului Carei, 

 Văzând prevederile art. 124  - art. 126 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.a, alin.3 lit.a şi art.139 alin.1 din OUG nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1. Se modifică componența Comisiei de specialitate din domeniul studii, prognoze economico-

financiare, buget, administrare a municipiului, administraţia publică, de pe lângă Consiliul Local al 

Municipiului Carei, în sensul înlocuirii domnului Merca Ioan consilier local din partea UDMR, cu 

domnul Roman Adrian, consilier local din partea UDMR. 

 

Art.2. Se completează Comisia de specialitate din domeniul organizare şi dezvoltare urbanistică, 

lucrări publice, protecţia mediului a monumentelor istorice şi de arhitectură, agricultură, de pe lângă 

Consiliul Local al Municipiului Carei, cu domnul Merca Ioan, consilier local din partea UDMR.  

 

Art.3.  Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri. 

 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului Municipiului Carei 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 Comisiilor de specialitate  

 

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  19 

Nr. total al consilierilor absenţi – 0 

Voturi pentru      - 19 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

  

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

   

 

   Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                     Róbert-Attila LEITNER                          cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

Carei, 15.12.2025  

Red./Dact. A.C.O./G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                   


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

